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Република Северна Македонија

Министерство за транспорт и врски

___________________________________

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕВОЗ ВО ПАТНИОТ СООБРАЌАЈ
Скопје, 2019 година

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ПРЕВОЗ ВО ПАТНИОТ СООБРАЌАЈ
Член  1

Во Законот за превоз во патниот сообраќај („Службен весник на Република Македонија“ бр.68/04, 127/06, 114/09, 83/10, 140/10, 17/11, 53/11 и 6/12 23/13, 120/13, 163/13, 187/13, 42/14, 112/14, 166/14, 97/15, 124/15, 129/15, 193/15, 37/16, 71/16, 64/18, 140/18 и 163/18)во членот 87-а во ставот 2 по зборовите „се врши“ се додаваат зборовите „на јавните патишта“.

Член 2

Во членот 87 –б во став 3 зборот „три“ се заменува со зборот „два“.  

Ставот 4 се менува и гласи:

„За директор на Државниот инспекторат за транспорт може да биде именувано лице кое ги исполнува следниве услови: 

1) е државјанин на Република Македонија, 

2) во моментот на именувањето со правосилна судска пресуда не му е изречена казна или прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност, 

3) има стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен од областа на техничките или правните науки, 

4) има најмалку шест години работно искуство по дипломирањето од областа на сообраќајот или правните науки, 

5) поседува еден од следниве меѓународно признати сертификати или уверенија за активно познавање на англискиот јазик не постар од пет години: 

- ТОЕФЕЛ ИБТ најмалку 74 бода, 

- ИЕЛТС (IELTS) - најмалку 6 бода, 

- ИЛЕЦ (ILEC) (Cambridge English: Legal) - најмалку Б2 (B2) ниво, 

- ФЦЕ (FCE) (Cambridge English: First) - положен, 

- БУЛАТС (BULATS) - најмалку 60 бода или

- АПТИС (APTIS) – најмалку ниво Б2 (B2) и

6) поседува потврда за активно познавање на компјутерски програми за канцелариско работење.“

Член 3


Членот 87-в се менува и гласи:


„Инспектор може да биде лице кое ги исполнува следниве услови:


- е државјанин на Република Македонија, 

- е полнолетно, 

- има општа здравствена способност, 

- не му е изречена казна со правосилна судска пресуда за забрана на вршење на професија, дејност или должност, 

- стручни квалификации за сите нивоа од категорија Б – ниво на квалификација VIА според Македонската рамка на квалификации и стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен, стручни квалификации за нивото В1 – ниво на квалификација VIА според Македонската рамка на квалификации и стекнати најмалку 240 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен и за нивоата В2, В3 и В4 - ниво на квалификација VIБ според Македонската рамка на квалификации и стекнати најмалку 180 кредити според ЕКТС или завршен VII/1 степен. 

- работно искуство: за Б1 – најмалку шест години работно искуство по дипломирањето, од кои најмалку две години како инспектор, за Б2 – најмалку пет години работно искуство по дипломирањето, од кои најмалку две години како инспектор и за Б3 и Б4 – најмалку четири години работно искуство по дипломирањето, од кои најмалку една година како инспектор, а за ниво В1 – најмалку три години работно искуство по дипломирањето, за ниво В2 – најмалку две години работно искуство по дипломирањето, за ниво В3 – најмалку една година работно искуство по дипломирањето и за ниво В4 – со или без работно искуство по дипломирањето;

- општи работни компетенции за сите нивоа согласно со Рамката на општи работни компетенции;

- поседува потврда за активно познавање на компјутерски програми за канцелариско работење,
- има лиценца за инспектор од областа на надлежноста на инспекциската служба,
- активно да познава еден од трите најчесто користени јазици на Европската унија (англиски, француски, германски).“

Член 4


Членот 87-г се менува и гласи:


„Директорот на Државниот инспекторат за транспорт:

1. ја координира и организира работата на инспекторатот;

2. го претставува и застапува инспекторатот;

3. презема правни дејствија во име и за сметка на инспекторатот;

4. обезбедува услови за ефикасна примена на законите и прописите кои се однесуваат на инспекцискиот надзор;

5. одлучува за правата и обврските на вработените во инспекторатот;

6, обезбедува услови за стручно усовршување и специјализирана обука на инспекторите;

7.донесува акти за внатрешна организација и систематизација на работни места во инспекторатот;

8.донесува програмски и извештајни документи, вклучително:



- стратешки план на инспекторатот,



-годишен план за работа на инспекторатот,



-годишна програма за специјализирана обука на инспекторите,



-шестмесечен извештај за работа на секој инспектор,



-месечен план за работа на секој инспектор,



-други документи и акти предвидени со овој или друг закон;

9.донесува и други акти за кои е овластен и

10.обезбедува јавност во работењето на инспекторатот.“






Член 5


Членот 90-а се менува и гласи:


„При вршење на инспекцискиот надзор инспекторите од членот 87 на овој закон изрекуваат инспекциски мерки за отстранување на утврдените неправилности и недостатоци согласно Законот за инспекцски надзор.

Ако при вршењето на инспекцискиот надзор инспекторите од членот 87 на овој закон, утврдат недостатоци, со решение изрекуваат опомена и определуваат рок во кој субјектот на инспекцискиот надзор е должен да ги отстрани неправилностите и недостатоците утврдени со записник.


По исклучок од ставот 2 на овој член, во случај кога инспекторот ќе оцени дека утврдените неправилности и недостатоци можат да предизвикаат или предизвикуваат непосредна опасност по животот и здравјето на луѓето или финансиска штета или штета по имотот од поголема вредност или загрозување на животната средина или загрозување на јавниот интерес, со решение изрекува друга инспекциска мерка, како задолжување, наредба, забрана и друга мерка, доколку е утврдена со посебен закон, со која најсоодветно ќе се постигне целта на инспекцискиот надзор.
Против решението на инспекторите од членот 87 на овој закон, може да се изјави жалба во рок од 15 дена од денот на приемот на решението до надлежниот орган за одлучување во втор степен. 
Жалбата не го одлага извршувањето на решението.“   






Член 6


Членот 91 се менува и гласи:


„Доколку при вршењето на инспекцискиот надзор од член 90-а, инспекторите констатираат дека во определениот рок не се отстранети неправилностите и недостатоците утврдени со записник, инспекторите ќе поднесат барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежен суд, односно пред комисијата за прекршоци во Министерството за транспорт и врски.“






Член 7


Членот 92 се брише.






Член 8


Во членот 96 во ставот 1 зборовите „износ од 2.500 евра“ се заменуваат со зборовите „износ од 2.000 до 2.500 евра“.


Во ставот 5 зборовите „висина од 30% од одмерената казна за правното лице“ се заменуваат со зборовите „износ од 300 евра во денарска противвредност“.  


Ставовите 6 и 7 се бришат.

Ставовите 8 и 9 стануваат ставови 6 и 7.






Член 9


Во членот 97 во ставот 1 зборовите „износ од 1.850 евра“ се заменуваат со зборовите „износ од 1.500 до 1.850 евра“.


Во ставот 2 зборовите „висина од 30% од одмерената казна за правното лице“ се заменуваат со зборовите „износ од 300 евра во денарска противвредност“. 





Член 10


Во членот 98 во ставот 1 зборовите „износ од 1.300 евра“ се заменуваат со зборовите „износ од 1.000 до 1.300 евра“.


Во ставот 2 зборовите „висина од 30% од одмерената казна за правното лице“ се заменуваат со зборовите „износ од 200 евра во денарска противвредност“. 





Член 11

Во членот 99 во ставот 1 зборовите „износ од 900 евра“ се заменуваат со зборовите „износ од 500 до 900 евра“





Член 12


Во членот 99-а воведната реченица се менува и гласи:


„Глоба во износ од 250 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице, односно глоба во износ од 350 до 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на физичко лице – трговец поеднец или правно лице, ако:“


Ставот 2 се менува и гласи:

За прекршоците од ставот 1 на овој член, член 99-б и 99-д барањето за поведување на прекршочна постапка се поднесува до Министерството за транспорт и врски пред Комисијата за водење на прекршочна постапка (во натамошниот текст: Комисијата).
По ставот 2 се додаваат три нови ставови 3, 4 и 5 кои гласат:


Комисијата е составенаоддвачлена и претседател.

Членовите на Комисијата треба да имаат завршено високо образование и работно искуство од најмалку две години, а претседателот треба да е дипломиран правник со положен правосуден испит и работно искуство од најмалку четири години.

Против решението на Комисијата може да се поднесе жалба во рок од осум дена од денот на приемот на решението преку прекршочниот орган до надлежниот орган кој одлучува во втор степен.

Ставовите 3, 4, 5, 6, 7 и 8 стануваат ставови 6, 7, 8, 9, 10 и 11.






Член 13


Во членот 99-б ставовите 2, 3, 4 и 5 се бришат.






Член 14


Членот 99-в се менува и гласи:


„Прекршочната постапка за прекршоците предвидени во член 96, 97, 98 и 99 се води пред надлежен суд.

За прекршоците предвидени со овој закон, инспекторите од членот 43 на овој закон, пред поднесување на барање за поведување на прекршочна постапка пред надлежен суд ќе спроведат постапка за порамнување со издавање на прекршочен платен налог согласно со Законот за прекршоците.

Инспекторите од членот 87 на овој закон се должни да водат евиденција за покренатите постапки за порамнување и за нивниот исход.

Во евиденцијата од ставот 3 на овој член се собираат, обработуваат и чуваат следните податоци: име и презиме, односно назив на сторителот на прекршокот, живеалиште, односно престојувалиште, седиште, вид на прекршокот, број на прекршочниот платен налог кој му се издава и исходот на постапката.

Личните податоци од ставот 4 на овој член се чуваат пет години од денот на внесувањето во евиденцијата.

Формата и содржината на прекршочниот платен налог ја пропишува министерот за транспорт и врски.“






Член 15


Во членот 99-г во ставот 1 зборовите „мандатна постапка од страна на државните инспектори за патен сообраќај, како и средствата од глобите изречениво“ се бришат.


Во членот 99-г во ставот 2 зборовите „мандатната постапка од страна на овластените инспектори за патен сообраќај на општините или овластени инспектори за патен сообраќај на градот Скопје, како и средствата од глоби изречениво“ се бришат.






Член 16


Во членот 99-д бројот „50“ се заменува со бројот „15“.






Член 17

Членот 99-ѓ се менува и гласи:


„Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска противвредност ќе им се изрече на овластените претставници од членовите 8-а став 2и член 8-б став 5 од овој закон ако дозволат кандидатот да постапи спротивно на членот 8-е став 12 од овој закон.

Со глоба од 100 до 200 евра во денарска противвредност ќе се казни лицето од членот 8-з став 1 од овој закон кое ќе дозволи да полага кандидат кое не ги исполнува пропишаните услови од овој закон.

Глоба во износ од 50 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на кандидатот кој постапува спротивно на членот 8-е став 12 од овој закон.

Глоба во износ од 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на овластеното правно лице кое технички го спроведува испитот од членот 8-з од овој закон, доколку не го блокира радио фреквенцискиот опсег во просторијата за полагање на испитот.“






Член 18


Членот 99-е се менува и гласи:


„Глоба во износ од 15 до 30 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластено службено лице во Министерството за транспорт и врски ако не ги побара доказите по службена должност во рокот утврдени во членот 8 став 7 и член 69 став 6 од овој закон.

Глоба во износ од 15 до 30 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластено службено лице во општината, односно градот Скопје ако не ги побара доказите по службена должност во рокот утврдени во членот 8 став 8 од овој закон.

Глоба во износ од 15 до 30 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице од надлежниот јавен орган од кој се побарани доказите ако не ги достави бараните докази во рокот утврден во членот 8 став 9 и член 69 став 7 од овој закон.

Глоба во износ од 15 до 30 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за прекршок на овластеното службено лице во Министерството за транспорт и врски, општината, односно градот Скопје, доколку не реши по барањето за лиценца во рокот утврден во членот 8 став 10 и член 69 став 8 од овој закон.

За прекршоците од ставовите 1, 2, 3 и 4 на овој член прекршочна постапка води и прекршочна санкција изрекува надлежен суд.





Член 19



Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Северна Македонија“.

